УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

Короча

«11»   января  2022 года                                                                                                        №12

Об утверждении Положения о проведении мониторинга

по охвату обучающихся  дополнительным образованием

на основе учета их потребностей

     В соответствии с Федеральным законом  «Об образовании в Российской

Федерации», Концепцией развития дополнительного образования детей до

2030 года, федерального проекта «Успех каждого ребѐнка» национального

проекта «Образование»  по обеспечению охвата обучающихся в возрасте от 5

до 18 лет программами дополнительного образования в 2021-2022 учебном

году 4730 человек 91,6%  приказываю:

   1.Утвердить Положение о  проведении мониторинга по  охвату

обучающихся  дополнительным образованием на основе учета их

потребностей (далее-Положение).Приложение №1.

       2.Главному специалисту отдела общего, дошкольного и дополнительного

образования управления образования Зиновьевой Т.М. обеспечить

информационное и методическое сопровождение проведения мониторинга

по охвату обучающихся дополнительным образованием на основе учета их

потребностей.

  2.1.Довести  настоящий приказ до сведения руководителей

подведомственных образовательных организаций.

     3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

выполнению данного приказа.

   4.Определить источником сбора отчетности по обеспечению охвата

обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного

образования Муниципальный опорный  Центр дополнительного образования

детей Корочанского района (далее-Центр).

     4.1. Центру  обеспечить ежемесячную выгрузку и направление отчета в

управление образования о состоянии охвата программами дополнительного

образования обучающихся от 5 до 18 лет ежемесячно до 30 декабря 2022 года

   4.2. Руководствоваться  прилагаемой методикой расчета показателя

национального проекта «Образование» «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL

охваченным дополнительным образованием» (далее-Методика).Приложение

№2.

         6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования администрации

муниципального района

«Корочанский район»

 Г.И. Крештель

https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL

Приложение  1

к приказу управления образования

администрации муниципального района «Корочанский район»

11 января 2022 года №12

Положение о  мониторинге по охвату обучающихся  дополнительным

образованием на основе учета их потребностей в

учреждениях дополнительного образования и образовательных

учреждениях

1 Цели и задачи:
Цель: Наличие и обеспечение функционирования единой районной системы

мониторинга эффективности деятельности учреждений дополнительного

образования, образовательных  учреждений   по  охвату учащихся

дополнительным образованием на основе учета их потребностей

Задачи:

1.Обеспечение  соответствия деятельности образовательных учреждений

целям и задачам муниципальной системы работы  по дополнительному

образованию

2. Получение объективной и достоверной информации о результатах

деятельности учреждений дополнительного образования , образовательных

учреждений  по охвату учащихся  дополнительным образованием.

3. Совершенствование системы повышения квалификации  педагогических

кадров  по обеспечению дополнительного образования учащихся.

4. Обеспечение мотивационной готовности учащихся к занятиям в

дополнительном образовании.

2 Критерии, показатели, индикаторы оценки. Методы сбора

информации.

Оценка эффективности деятельности  учреждений дополнительного

образования, образовательных учреждений осуществляется по следующим

направлениям:

-выбор учреждения дополнительного образования и направленности

программы дополнительного образования

- дополнительная  общеразвивающая программа;

- эффективность программы;

- сведение об учащихся с ОВЗ и инвалидами;

-сведения о количестве учащихся, состоящих на внутришкольном учете и в

полиции;

- педагогический состав дополнительного образования.

Критерии, показатели и индикаторы, периодичность оценки

https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL

Показатель рассчитывается на основании данных форм федерального

статистического наблюдения: -№ 1-ДОП «Сведения о дополнительном

образовании детей».

Данные формируются и доступны для мониторинга в ИС «Портал

персонифицированного дополнительного образования Корочанский район»

Проведение анкетирования родителей, обучающихся.

Критерии оценки Показатели оценки Индикаторы  Периодичность

оценки

Анкетирование

родителей,

обучающихся

 Доля родителей,

обучающихся

принявших участие в

анкетировании для

выявления

потребностей в

дополнительном

образовании

До 5 баллов 1 раз в год на

01 сентября

дополнительная

общеразвивающая

программа

 Доля детей,

охваченных

программами

дополнительного

образования в

соответствии с их

потребностями

 направленность

программы

 доля получателей

образовательных

услуг

          удовлетворѐнных

          многообразием

          программ

          дополнительного

         образования детей

 до 5 баллов

1 раз в год

на 01сентября

эффективность

программы

 востребованность

программы

 возраст учащихся

 количество

учащихся

до 10

баллов

1 раз в год

 на 01сентября

учащиеся по

программе

 сведение об

учащихся с ОВЗ и

инвалидами;

 сведения о

количестве

учащихся,

 до 5 баллов

2 раза в год

на 01сентября

на 10 января

https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL

состоящих на

внутришкольном

учете и в полиции

педагогический

состав

дополнительного

образования

 стаж работы

 квалификация

 основная должность

 нагрузка

до 10

баллов

1 раз в год

 на 01сентября

Методы сбора информации

Информация по программам дополнительного образованию собирается

традиционными методами.

Информация по охвату обучающихся в дополнительном образовании

собирается традиционными методами.

Информационные системы для сбора информации:

-Таблицы Excel с автоматизированной обработкой данных, фильтрацией

информации по типам запросов.

-Средства интернет-связи (официальная электронная почта).

https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/554415221#6500IL